
  

L'anno duemiladieci, addì 9 marzo 2010 alle ore 15.30, a seguito di regolare 
convocazione trasmessa con nota prot. n. 11273 del 4 marzo 2010, nell’Aula 
Organi Collegiali, si é riunito il Senato Accademico per l'esame e la discussione 
degli argomenti iscritti al seguente ordine del giorno, integrato con successiva 
nota del 8 marzo 2010 prot. 11907 dei punti 10.13 al 10.18: 
 
…………………………………….o m i s s i s ………………………………………. 
 
Sono presenti: il Rettore, Prof. Luigi Frati, Presidente ed i componenti del 
Senato Accademico: Prof. Roberto Palumbo, Prof. Vittorio Caprara (entra alle 
ore 15.55), Prof. Roberto Antonelli (entra alle ore 17.05), Prof. Prof. Adriano 
Redler (entra alle ore 18.15), Franco Piperno, Prof. Mario Caravale (entra alle 
ore 18.15), Prof. Elvidio Lupia Palmieri, Prof. Attilio Celant, Prof. Gianluigi 
Rossi, Prof.ssa Gabriella Salinetti (entra alle ore 15.55), Prof. Luciano Zani, 
Prof. Vincenzo Ziparo, Prof. Franco Chimenti (entra ore 16.25), Prof. Renato 
Masiani, Prof. Fabrizio Vestroni, Prof.ssa Maria D’Alessio (entra alle ore 15.55), 
Prof. Vincenzo Nesi, Prof. Fabrizio Orlandi, Prof.ssa Marina Righetti, Prof. 
Giuseppe Santoro Passarelli (entra alle ore 16.30), Prof. Stefano Biagioni, Prof. 
Guido Valesini, Prof. Marcello Scalzo (entra alle ore 15.55), Prof. Francesco 
Quaglia, Prof. Pierluigi Valenza, Prof. Andrea Magrì, Prof. Davide Antonio 
Ragozzino, Prof. Alfredo Antonaci, Prof. Felice Cerreto, Prof. Giorgio Piras, 
Prof. Fabio Giglioni, Prof. Massimo Realacci, Prof. Enrico Fiori, Prof.ssa Adelina 
Maria Teresa Borruto (entra alle ore 16.05), Sig. Beniamino Altezza, Sig. Livio 
Orsini, Sig. Pasquale De Lorenzo (entra alle ore 16.05), Sig. Alessandro Delli 
Poggi, Sig. Fabrizio Fioravanti, Sig. Fabrizio Trinchieri (entra alle ore 16.00), 
Sig. Giuseppe Rodà, Sig. Paolo Piccini, Sig. Giuseppe Alessio Messano, il Dott. 
Francesco Mellace e il Direttore Amministrativo Carlo Musto D’Amore che 
assume le funzioni di Segretario. 
 
Assistono i Presidi, i Proff.ri e i Prorettori: Prof. Francesco Avallone Pro-
Rettore Vicario, Livio De Santoli, Federico Masini, Roberto Nicolai, Mario 
Morcellini, Marta Fattori, Paolo Lampariello, Filippo Sabetta, Attilio De Luca, 
Mario Docci, Fulco Lanchester, Giuseppina Capaldo e Antonello Biagini.  
 
Assenti giustificati. 
 
Assenti: Prof. Guido Martinelli e il Dott. Giovambattista Barberio. 
 
Il Rettore, constatata l’esistenza del numero legale, dichiara l’adunanza 
validamente costituita ed apre la seduta.  
 
…………………………………….o m i s s i s ………………………………………. 
 







m 

u cobo cV v <A tfUcv^w-

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

IL. RETTORE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA 
DIP. 43 

VISTO il D.P.R.'11.7.1980 n. 382 
artt. 82, 83, 84, 85, 86; 

VISTO il D.P.R. 4.3.1982 n. 371; 

• in particolare gli 

VISTA la circolare del Ministero della Pubblica Istru 
sione n. 266 in data"24.3.1981, nella quale- tra 
l'altro- vengono indicati i criteri orientativi 
e i limiti dimensionali determinati dal C.U.N. 
in data 5.12.1980 ; 

VISTA la delibera quadro assunta dalla C.A.S.. in data 

18.10.1982, con la quale viene indicato l'iter 
procedurale seguito per la formulazione delle 

proposte di costituzione dei Dipartimenti; 
» 

TENUTO CONTO della delibera del Consiglio di Amministra 
zione del 15 dicembre 1982, con cui viene appro 
vata la proposta concernente il Dipartimento di 
. STUDI ORIENTALI * r * . * « , r 

TENUTO CONTO del parere conforme del Senato Accademico 
espresso in data 17 dicembre 1982, favorevole 
alla stessa proposta: 

CONSIDERATO che dall'elenco dei docenti che hanno op-atc 
per il Dipartimento occorre escludere i r.omir.ati_ 
vi che non risultano più in servizio presso ques* 
Ateneo alla data di emanazione del presente decr* 
to; 

D E C R E T A : 

V. 

ART. 1 E' istituito a decorrere dal 1 gennaio 1983 
il Dipartimento di STUDI ORIENTALI « 3 « » = = » / 



— 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
v 

IL RETTORE DELL'UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI ROMA 

- 2 -

ART. 2 Afferiscono al Dipartimento i professori 

ufficiali che hanno per questo optato: 

B/ US ANI 

JERTUCCIOLI 

BUSSAGLI 

)AFF INA' 

N'OLI 

'ENSA 

PETECH 

^PETTINATO 
PIEMONTESE 
SCARCIA AMORETTI 
SCERRATO i 

p 

<_ SOGGIN 

_,STRAMIGIOLI 

TRAINI 

ALFIERI 

LUCIDI 

MISURA 

-"L MOLE ' 

V 

Alessandro' 

Giuliano 

Mario 

Paolo 

Raniero 

Corrado 

Luciano 

Giovanni 

Angelo Michele 

Bj.ancarnaria 

Umberto 

Jan Albert 

Giuliana 

Renato 

Bianca Maria 

Maria Teresa 

Laxman Prasad 

Gabriella 

PR. RL 

>R. IN 

•MPI.IHI L» • ; 



MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
V 

IL RETTORE DELL'UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI ROMA 

- 3 -

ART. 3 Afferiscono altresì al Dipartimento i seguen 
ti ricercatori che hanno per questo espresso 
1*opzione ai sensi del 1° comma dell'art.84 
del D.P.R. 382/60: 

ALABI30 

J3REDI 

—CANNATA 

<yGASACCHIA 

- CIAPPARONI LA ROCCA 

.SDE ROSSI FILIBECK • 

^ FERRETTI 
IDEO 

OTTAVIANI 

POMPONIO 

QUAGLIOTTI 

SADUN 

SCARABEL 

TORELLA 

^^VERGARA CAFFARELLI 

V 

Alida 

Daniela 

Patrizia 

Giorgio 

Teresa 
• t 

Elena 

Valdo 

Rosa Maria 

„ Maria Gioia 

Francesco Vincenzo 

Anna Maria 

Lucia 

Daniela 

Ange1o 

Raffaele 

Paola 

RIC 



MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

IL RETTORE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDKDI ROMA 

~ h -

_4 Afferiscono al'Dipartimento i seguenti assistenti 

ARI OLI Angelo -

/GALASSO ì. Giovanna 

^/SANTORO ANDR-ONI Arcangela 

/SCIALPI f Fabio 

'.G N'OLI MARIOTTINI Maria 

TOZZI Daniela 

L'afferenza dì altri assistenti verrà definita 
dopo 1*espletamento delle previste-proo e dure• -



' -jr 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

j IL RETTORE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA 

/ ' • - 5 -

/ 
ART. 5 II Dipartimento è dotato, per il funzionamento 

delle strutture, dell'organico di personale non 

docente di cui alla tabella A-

Ogni modifica dell'organico sarà attuata con ap_ 

posita variazione al decreto istitutivo. 

A R T . 6 II Dipartimento ha sede nei locali indicati nella 
tabella B. 
Ogni modifica interessante gli spazi per 1 ' ir.segna 
mento- aule e laboratori didattici in particoia-e-
non può essere attuata se non con apposita varia 
zione al decreto istitutivo. 

A R T . 7 II Dipartimento dispone inizialmente del patrimonio 

mobiliare indicato nella tabella C. 

ART. 3 II Dipartimento dispone inizialmente dei fondi secon 
do l'allegato D. 

A R T . 9 All'atto della costituzione del Dipartimento il per 

sonale -nenzionato agli artt. 2 e 3, compresi- in pri 

ma applicazione- anche gli aventi titolo a giudizi 

di idoneità ad associato o a ricercatore, dovrà prò 

cedere alla elezione del Dire.tore e della Giunta, 

nelle forme e nei modi previsti dal 4° e 9° comma 

dellrat. 84 del DCP.R. 382/80. 

ART.10 II Dipartimento è tenuto a concorrere, cor. i Consigli 

di Facoltà, di Corso di Laurea o li IndiriZ'ZC 

gli organi direttivi delle Scuole di Scecializ^a^-.cr.e 
e a fini speciali, alla relativa attività didattica, 
nonché ad esercitare la propria capacità di iniziati 
va, secondo quanto dispone, l'art. 25 del D.P.R. 382/30 
e quanto altro è previsto dalle norme vigenti. 

Roma 

IL RETTORE 



,849 

DIP ART I ME lì T 0 N. 4 3 Studi O r i e n t a 1 i 

Ha sede nell'edificio della Facoltà di L e t t e r e e . F i l o s o f i a , 

Città u n i v e r s i t a r i a . Tale sede é c o s t i t u i t a dai locali degli 

Istituti di Studi Islamici e di Studi d e l l ' I n d i a e d e l l ' A s i a 

Orientale che si d i s a t t i v a n o , di quota p a r t e d e i . l o c a l i d e l ­

l'Istituto di Studi del Vicino O r i e n t e e dai locali dell'ex 

Istituto di Filologia S l a v a . 

Gli ambienti disponibili non n e c e s s i t a n o di; immediati i n t e r v e n 

ti di r i a d a t t a m e n t o . 


	presenti
	10.1 001
	10.1 002
	Decreto
	ADP4F.tmp
	L'anno duemiladieci, addì 9 marzo 2010 alle ore 15.30, a seguito di regolare convocazione trasmessa con nota prot. n. 11273 del 4 marzo 2010, nell’Aula Organi Collegiali, si é riunito il Senato Accademico per l'esame e la discussione degli argomenti i...




